اسم گرامی، لقب: آپ کا اسم گرامی محب اللہ بن عبد الشکور ہے صوبہ بہار کا باشندہ ہونے کی بنا پر آپ کی نسبت بہاری ہے (۱) آپ اگرچہ کوئی تخلص نہیں رکھتے تھے۔ مگر لقب "فاصل خان" تھا جو آپ کو شاہ عالم محمد معظم بہادر شاہ اول شہنشاہ ہند کی طرف سے ملا تھا (۲)

مولد و مسکن: قاضی محب اللہ بن عبد الشکور بہاری (م ۱۱۱۹ھ / ۱۷۰۷ء) صوبہ بہار کے مضافات محب علی پور میں کڑا کڑہ کے مقام پر پیدا ہوئے (۳) جس کا موجودہ نام "حیدر آباد گنج ہے" (۴)

قاضی صاحب کا مولد و مسکن وہ مقام ہے جسے زمانہ قدیم میں بدھ دھرم کی علمی و مذہبی عالمگیر دانش گاہ ہونے کا شرف حاصل ہوا۔ اس علاقہ بالخصوص اس کے مقام کڑا کو دین اسلام

قضاء حیدرآباد (دکن) کے بعد شہزادہ رفیع القدر پسر شاہ عالم محمد معظم بہادر شاہ اول (۱۶۹۷ء-۱۷۰۷ء) کے استاد مقرر ہوئے اور اپنے شاگرد عالم تاب کے ہمراہ کابل تشریف لے گئے جہاں آپ کابل کے قاضی مقرر ہوئے (۱۶) آپ کے علم و فضل، عہدہ کارکردگی اور بے لاگ منصفانہ فیصلوں کے باعث آپ کو کابل سے واپسی پر (۱۱۱۸ھ) کا (۱۷۰۶ء) میں محمد معظم شاہ عالم بہادر شاہ اول نے تحت نشینی کے بعد "صدارت عظمیٰ" کا عہدہ عطا کیا (۱۷) مگر چند کتب مصادر کے مطابق آپ کو "قاضی القضاة" (۱۸) کا عہدہ عطا ہوا۔ ممکن ہے آپ کو قلیل عرصہ دونوں فرائض کو انجام دینا پڑا ہو۔

سانحہ ارتحال اور آخری آرام گاہ: قانون فطرت کے مطابق ہر ذی روح کو موت کا ذاتی چکھنا ہے چنانچہ اس امر الہی کے تحت آپ بھی اس دور فانی سے (۱۱۱۹ھ/۱۷۰۷ء) کو دار ابدی کی طرف رحلت فرما گئے۔ ان اللہ وانا الیہ راجعون۔ آپ کی وفات سے سلطنت مغلیہ

اور علمی و ادبی دنیا ایک عظیم المرتبت منصف و مصنف، محقق و معلم اور عالم سے محروم ہو گئی
آپ کی تاریخ وفات "قاضی محب مولوی محب اللہ" (۱۹) رفتہ سوی ارم محب اللہ بہاری"
(۲۰) اور "شیخ دمیر" (۲۱) لکھی گئی ہے۔

چنانچہ تقلید میں
اعتدال رکھنا ضروری ہے اور کسی امام کی تقلید اس وقت تک کرنا چاہیے جب تک کسی مسئلہ
میں کوئی صحیح حدیث یا کوئی قوی دلیل اس کے مذہب کے خلاف نہ طور نہ اس مسئلہ میں
تقلید کو ترک کرنا ہی احسن ہے۔ واللہ اعلم۔

حوالہ جات

۱. مخطوطہ سبحة المرجان فی آثار ہندوستان مخرونہ درکتب خانہ دانشگاه نمبر ARFI IMS ص: ۱۰۹. ب، مولانا سید محمد میان: علماء ہند کے شاندار کارنامے، مطبوعہ ۱۳۸۳ھ / ۱۹۶۳ء، بارسوم، دہلی ص: ۲۷۷
۲. صدیق حسن خان القنوجی: ابجد العلوم، بال اول ۱۳۰۳ھ / ۱۹۸۳ء لاہور ص: ۲۳۳
۳. میر غلام علی آزاد، مائثر الکریم، مطبع مفید عام آگرہ حیدرآباد دکن، ۱۳۲۸ھ / ۱۹۱۰ء ص: ۲۱۱-۲۱۲، صدیق حسن خان القنوجی: ابجد العلوم، بار اول، ۱۳۰۳ھ / ۱۹۸۳ء، لاہور ص: ۲۳۳
۴. مولانا محمد اویس عالم قاسمی درہنگہ: قاضی محب اللہ بہاری، قلمی نسخہ مملوکہ مقالہ نگار ص: ۱ "حیدر گنج کڑا" راج گیر جانے والی شاہراہ پر بہار شریف سے ۱۵ کلومیٹر کے فاصلے پر واقع ہے۔
۵. غلام علی آزا: سبحة المرجان فی آثار ہندوستان، مخطوطہ، مخرونہ درکتب خانہ دانشگاه نمبر ARFI IMS ص: ۱۰۹. ب، عبدالحی: نزہت الخواطر مطبوعہ حیدرآباد دکن ۱۳۷۶ھ / ۱۹۵۷ء ج: ۶ ص: ۲۵۰
۶. ابجد العلوم ج: ۳ ص: ۲۳۳
۷. نزہت الخواطر ج: ۶ ص: ۲۵۰
۸. مخطوطہ سبحة المرجان ص: ۱۱۰ الف
۹. مولوی رحمان علی: تذکرہ علمائے ہند، نول کشور لکھنؤ، بار دوم، ۱۹۱۴ء ص: ۱۷۵
۱۰. سید اختر احمد اورینوری: بہار میں اردو زبان و ادب کا ارتقاء پٹنہ، بھارت ۱۹۵۷ء ص: ۱۰۶، سید علی محمد شاہ: مرآة النظار المسمی تاریخ صوبہ بہار، صبح صادق، عظیم آباد، بار اول ص: ۲۱۹
۱۱.

بعض علمائے پٹہ اور بعض علمائے ہار کے معنی لئے ہیں۔

۲۹. سیف الدین ابوالحسن علی الامدی مطبعة محمد علی صبیح

، مصر ۱۳۲۷ھ ج: ۴ ص: ۱۶۶

۳۰. ابن الہمام کمال الدین محمد مصطفیٰ البابی

الحلبی، مصر ۱۳۵۱ھ ص: ۵۴۷

۳۱. قاضی محمد الشوکانی: ارشاد الفحول الی تحقیق الحق من علم

الاصول، مصطفیٰ البابی الحلبي مصر، الطبعة الاولى،

(۱۳۵۶/۱۹۳۷ ص: ۲۶۵)

۳۲. مسلم الثبوت ص: ۲۸۹

۳۳. محولاً بالا ص: ۲۸۹۔ یہاں "امام" لکھا گیا ہے جبکہ بحر العلوم

"امام" کو امام الحرمین لکھتے ہیں (بحر العلوم: فواتح الرحموت

ج ۲ ص: ۶۲۵)

۳۴. مسلم الثبوت ص: ۲۸۹
۳۵. مسلم الثبوت ص: ۲۸۹
۳۶. مسلم الثبوت ص: ۲۸۹
۳۷. مسلم الثبوت ص: ۲۸۹، اور ارشاد ص: ۲۶۷
۳۸.